

معرفی: اسماعیل حاکمی

## کارنامه انجمن آثار ملی

از آغاز تا ۲۵۳۵ شاهنشاهی

(سلسله انتشارات انجمن آثار ملی ۱۲۱)

تألیف: دکتر حسین بحر العلومی دانشیار دانشکده ادبیات و علوم انسانی

آشنایی با تاریخ و فرهنگ ایران و شناخت میراث‌های ملی برهنگ از افراد این مرزوبوم امری لازم بلکه واجب است. مطالعه آثار شاعران و نویسندگان و کارنامه بزرگان دریچه‌های تازه‌ای به روی پژوهندگان و بویژه دانشجویان می‌گشاید و آنان را بیش از پیش با تاریخ این سرزمین کهنسال و نیاکان دانشمند و دانش دوست آشنا می‌سازد.

چهاردهمین نشریه انجمن آثار ملی در سال ۲۵۳۵ شاهنشاهی به مناسبت سال برگزاری جشن پنجاهمین سال شاهنشاهی پهلوی به همین منظور اختصاص یافته است. کتاب در ۹۶۸ صفحه و در ۱۰۳ بخش همراه با فهرست تصاویر و اعلام انسانی و اماکن و کتب و رسالات فراهم آمده است

در این کتاب مطالبی درباره: هزاره فردوسی، هزاره ابن سینا، آرامگاه سعدی، آرامگاه نادرشاه، آرامگاه خیام، آرامگاه شیخ عطار، آرامگاه باباطاهر، آرامگاه خواجه، آرامگاه کمال‌الدین اسماعیل، بنای یادبود امیر کبیر و غیره آمده است که بسیار سودمند و درخور توجه می‌باشد.

درس‌ر آغاز کتاب مطالبی پیرامون خدمات انجمن آثار ملی به قلم آقای سناتور دکتر عیسی صدیق استاد ممتاز دانشگاه و عضو هیئت مؤسس انجمن آمده است. مؤلف محترم در مقدمه کتاب در باره چگونگی و شیوه کار خود چنین

می نویسد :

مطالب این کتاب با مراجعه به دهها کتاب و هزارها صفحه مدارک و مآخذ موجود با چهار سال کار مداوم فراهم آمده و نگارنده حتی سطری یا جمله ای را بدون مآخذ و مدرک ذکر نکرده است، و تا آنجا که مقدور و لازم بوده به مدارک و مآخذ نیز اشاره کرده است» (صفحه ییج)

مزیدتوفیق مؤلف محترم و انجمن آثار ملی را درراه طبع و نشر این قبیل آثار سودمند از خداوند بزرگ خواستاریم .



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
مرکز تحقیقات علوم انسانی

## درباره همکاران این شماره

### دکتر ابراهیم انصاری

آقای دکتر انصاری در استان اصفهان متولد شد و پس از پایان تحصیلات ابتدائی، متوسطه و دوره لیسانس در ایران، جهت تکمیل تحصیلات خود در رشته جامعه شناسی به آمریکا عزیمت نموده و از دانشگاه تحقیقات اجتماعی نیویورک موفق به اخذ درجه فوق لیسانس گردید. نامبرده هم اکنون مشغول اتمام دوره دکتری و رساله خود هستند که ضمناً با سمت استادیار دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادی دانشگاه جندی شاپور مشغول تدریس و تحقیق میباشند.

دکتر هوشمند تیر انداز (۱)

دکتر اسماعیل حاکمی (۲)

### دکتر عزت‌اله جزایری

آقای دکتر عزت‌اله جزایری در سال ۱۳۱۲ در شهر اصفهان متولد شده پس از

پایان دوره ابتدائی و متوسطه تحصیلات دانشگاهی خود را در رشته تاریخ دانشگاه تهران آغاز و در سال ۱۳۳۷ پس از اتمام دوره لیسانس برای ادامه تحصیل به دانشگاه کپنهاک رفت .

نامبرده دوره های فوق لیسانس و تربیت محقق را در دانشگاه های کپنهاک و سپس گوتنبرگ پایان رساند و ضمن مطالعه و تحقیق و جمع آوری مدارک لازم در کپنهاک، لندن و کمبریج برای رساله دکترا، بنا به دعوت دانشگاه گوتنبرگ مواد تاریخ ایران و زبان فارسی را در آن دانشگاه تدریس کرده است.

تحقیق و موضوع رساله نامبرده در رشته تاریخ مربوط به دوره قاجاریه و - مشروطه است .

دکتر جزایری در زمینه تاریخ و فرهنگ ایران دارای تالیفات و آثار ارزنده ای است که در مجلات معتبر خارج و داخل بچاپ رسیده است.

نامبرده هم اکنون ضمن تحقیق و تدریس مشغول تاسیس موسسه ایران شناسی در سوئد است که امیدواریم با همت و کوشش مشارالیه این مهم هر چه زودتر عمل شود .

### دکتر اردشیر خدادادیان

در سال ۲۵۰۰ شاهنشاهی در شریف آباد - اردکان - یزد متولد شد. پس از اتمام تحصیلات ابتدایی و متوسطه در سال ۱۹۶۶ برای ادامه تحصیل به آلمان غربی عزیمت نمود .

نامبرده مدت ۹ سال در دانشگاه آزاد برلین به تحصیل در رشته ایران شناسی اشتغال داشته و موفق به اخذ درجه دکترا در این رشته گردید ضمناً مواد درسی علوم تربیتی و روانشناسی را بعنوان رشته اول فرعی و فلسفه و تکامل زبانهای سامی بویژه عربی را بعنوان رشته دوم فرعی گذرانیده است.

دکتر خدادادیان در خرداد ماه ۲۵۳۴ به ایران مراجعت کرده و خدمت خود را در مرکز تحقیقات ایران شناسی دانشگاه ملی با سمت استادیاری آغاز و از خرداد ماه ۲۵۳۶ در گروه تاریخ دانشکده ادبیات و علوم انسانی آن دانشگاه به تدریس و تحقیق اشتغال دارند.

نامبرده آثاری در زمینه زبان و فرهنگ پیش از اسلام ایران در مجلات معتبر علمی داخل و خارج چاپ کرده است.

### دکتر حمید خطیب شهیدی

در سال ۱۳۲۷ متولد و پس از تحصیلات ابتدائی و متوسطه دوره باستانشناسی و تاریخ هنر را در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران و تحصیلات عالی و دکترای خود را در همان رشته در دانشگاه شرقی ناپل و دانشگاه رم پایان رسانید. نامبرده پس از مراجعت به کشور مدتی در مرکز باستانشناسی ایران به خدمت و تحقیق در باستانشناسی اورارتو مشغول و ضمناً سرپرستی گروه باستانشناسی آذربایجان باختری را عهده دار بوده است.

وی هم اکنون در دانشگاه قارای به تدریس و تحقیق اشتغال دارد.

### دکتر ژاکلین رودلف طوبی

خانم دکتر طوبی در سال ۱۹۳۷ در نیویورک آمریکا متولد شد و پس از تحصیلات ابتدائی و متوسطه، رشته جامعه شناسی را در دانشگاه سیراکیوز دنبال نمود. ایشان بعد از پایان دوره لیسانس، همین رشته را در دانشگاه پردو ادامه داده و موفق به اخذ درجه فوق لیسانس گردید و دوره دکتری خود را نیز در رشته جامعه شناسی در همین دانشگاه به پایان برد.

خانم دکتر طوبی حدود ۱۰ سال است که در ایران اقامت دارند و هم اکنون با سمت دانشیار مشغول تدریس و تحقیق در دانشکده علوم اجتماعی و تعاون دانشگاه تهران بوده و ضمناً مدیر گروه جامعه شناسی تطبیقی مؤسسه مطالعات اجتماعی میباشند. وی دارای تحقیقات و آثار ارزنده‌ای در زمینه جامعه شناسی است که در مجلات معتبر علمی داخل و خارج کشور به چاپ رسیده است.

### دکتر محمد ظروفي

دکتر محمد ظروفي در سال ۱۳۱۶ در بابل متولد شد و پس از پایان تحصیلات ابتدائی (در بابل) و متوسطه (در تهران) برای ادامه تحصیلات به آلمان غربی عزیمت و موفق به اخذ درجه لیسانس فنی گردید. نامبرده سپس به ایران مراجعت کرده و در دانشگاه تهران در رشته زبان و ادبیات آلمانی مشغول تحصیل شد و پس از اخذ درجه لیسانس، مجدداً به آلمان رفته و دورهٔ دکترای زبان آلمانی را در دانشگاه مونیخ به پایان رساند.

دکتر ظروفي از سال ۱۳۴۸ با سمت استادیار تمام وقت، مشغول تدریس و تحقیق در رشته زبان آلمانی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران گردید و مدتی نیز با حفظ وظایف آموزشی سرپرست امور دانشجویان دانشکده ادبیات را عهده دار بوده سپس چند سالی مدیریت گروه زبانهای خارجی دانشگاه تهران را عهده دار بودند.

نامبرده دارای تحقیقات و تالیفات ارزنده‌ای در زمینه زبان و ادبیات آلمانی در مجلات معتبر علمی داخل و خارج میباشند.

### دکتر خسرو فرشیدورد (۳)

### خانم دکتر پریدخت فشارکی

خانم دکتر فشارکی در شهر اصفهان متولد و پس از پایان تحصیلات ابتدائی و متوسطه، تحصیلات دانشگاهی خود را در سال ۱۳۳۵ در رشته تاریخ و جغرافیا در دانشسرای عالی تهران آغاز و پس از پایان دوره لیسانس جهت ادامه تحصیل به آمریکا سفر کردند و در سال ۱۹۶۴ موفق به اخذ درجه فوق لیسانس از دانشگاه مریلند آمریکا شدند.

نامبرده دوره دکترای خود را در دانشگاه سوربن پاریس ادامه داده و در سال ۱۹۶۷ موفق به اخذ درجه دکتری سیکل سوم گردیدند.

خانم دکتر فشارکی پس از بازگشت به کشور از سال ۱۳۴۶ به تدریس و

تحقیق در رشته جغرافیا در دانشگاه تربیت معلم مشغول بوده و دارای تألیفات و آثار ارزنده ای در زمینه تحقیقات جغرافیایی می باشد که برخی از آنها در مجلات معتبر علمی داخل و خارج به چاپ رسیده است.

نامبرده در ایام تحصیل همواره یکی از شاگردان ممتاز بوده و هم اکنون ضمن تدریس مشغول مطالعه و تحقیق در زمینه جغرافیا می باشد.

### دکتر منصور فلامکی

آقای دکتر فلامکی در سال ۱۳۱۳ در مشهد متولد شد و پس از پایان تحصیلات ابتدائی و متوسطه جهت ادامه تحصیل در رشته معماری به کشور ایتالیا مسافرت کرد و از دانشکده معماری و نیز در سال ۱۹۶۳ موفق به اخذ درجه دکتری ( در رشته معماری) گردیده و سپس بمدت ۷ سال (تا سال ۱۹۶۹) در دانشکده معماری ایتالیا به تدریس اشتغال داشت. نامبرده ضمن تدریس در دانشکده معماری و نیز موفق به دریافت تخصص در رشته شهرسازی از دانشگاه میلان در رشته مرمت بناها در شهرهای تاریخی از دانشگاه رم شد.

دکتر فلامکی در سال ۱۳۴۸ به کشور مراجعت نموده و به تحقیق و تدریس در رشته معماری دانشکده هنرهای زیبا دانشگاه تهران پرداخت و هم اکنون با سمت استاد تمام وقت مشغول تحقیق و تدریس می باشد. *تلاوم انسانی*

نامبرده دارای آثار و تألیفات ارزنده ای در زمینه های معماری و شهرسازی و بخصوص مرمت بناها در شهرهای تاریخی هستند که در مجلات معتبر داخل و خارج از کشور به چاپ رسیده است، آخرین کتاب فارسی ایشان تحت عنوان «باز زنده سازی بناها و شهرهای تاریخی» چند ماه پیش جزو انتشارات دانشگاه تهران به چاپ رسیده است که در این زمینه مطالب سودمند و مفیدی را در ایران برای بار اول در اختیار متخصصین قرار داده است.

استاد دکتر فلامکی بجز تدریس و راهنمایی دانشجویان عهده دار اجرای چند طرح تحقیقاتی در زمینه معماری و شهرسازی مرمت بناهای تاریخی می باشد.

- دکتر عزت‌اله کیوان (۴)  
دکتر منوچهر محسنی (۵)  
دکتر رجبعلی مظلومی (۶)  
دکتر بهرام مقدادی (۷)  
دکتر جمشید نبوی (۸)  
دکتر کاظم ودیعی (۹)

- (۱) بشماره هفتم همین مجله مراجعه شود.  
(۲) بشماره پنجم همین مجله مراجعه شود.  
(۳) بشماره یکم همین مجله مراجعه شود.  
(۴) بشماره چهارم همین مجله مراجعه شود.  
(۵) بشماره یکم همین مجله مراجعه شود.  
(۶) بشماره پنجم همین مجله مراجعه شود.  
(۷) بشماره نهم همین مجله مراجعه شود.  
(۸) بشماره نهم همین مجله مراجعه شود.  
(۹) بشماره هفتم همین مجله مراجعه شود.